
Obsah

ÚVODEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

NOVÁČKOVSKÁ ZKOUŠKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

JAK SE STÁT SPORTOVNÍM RYBÁŘEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

METODA „CHYŤ A PUSŤ“. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

METODA K-70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

RYBÁŘSKÝ ŘÁD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

VÝŇATEK Z RYBÁŘSKÉHO ŘÁDU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

PRVNÍ RYBÁŘSKÝ LÍSTEK. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

PRVNÍ RYBÁŘSKÁ VÝBAVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

ZÁKLADNÍ ZPŮSOBY LOVU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

PLAVANÁ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

POLOŽENÁ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

PŘÍVLAČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

MUŠKAŘENÍ A LOV NA UMĚLOU MUŠKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

ČEŘÍNKOVÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

ČLENSTVÍ V RYBÁŘSKÉM SVAZU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

RYBÁŘSKÁ VÝBAVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

VÝŇATEK Z RYBÁŘSKÉHO ŘÁDU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

RYBÁŘSKÝ PRUT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

VLASTNOSTI PRUTŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

VYBAVENÍ PRUTU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

PÉČE O RYBÁŘSKÝ PRUT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

KOLIK PRUTŮ POTŘEBUJETE? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

KVALITA A CENA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

JAKÉ PRUTY HLEDAT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

VÝROBA RYBÁŘSKÉHO PRUTU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

NAVIJÁK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

VLASTNOSTI NAVIJÁKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

PORUCHY A OPRAVY NAVIJÁKŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

KH0227 29.11.2010 7:48 Stránka 3



ÚDRŽBA NAVIJÁKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

DOPLŇOVÁNÍ CÍVEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

VLASCE A ŠŇŮRY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

ŠŇŮRY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

VLASCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

OSTATNÍ VYBAVENÍ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

PODBĚRÁK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

VEZÍREK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

DRŽÁK PRUTŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

OBALY A POUZDRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

RYBÁŘSKÁ STOLIČKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

DALŠÍ POTŘEBNÉ VYBAVENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

BATOH NEBO TAŠKA? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

OBLEČENÍ K RYBOLOVU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

DROBNÉ VYBAVENÍ PRO NÁROČNÉ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

POLARIZAČNÍ BRÝLE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

ELEKTRONICKÁ SIGNALIZACE ZÁBĚRU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

NOČNÍ OSVĚTLENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

ECHOLOT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

RYBÁŘSKÁ BIŽUTERIE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

HÁČKY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

POPIS HÁČKŮ A JEJICH ROZDĚLENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

ZKOUŠKA KVALITY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

POUŽITÍ HÁČKŮ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

VÝBĚR VHODNÉ VELIKOSTI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

MODERNÍ HÁČEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

VÁZÁNÍ HÁČKŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

INDIKÁTORY ZÁBĚRU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

PLAVANÁ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

POLOŽENÁ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

ZÁTĚŽE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

ROZDĚLENÍ ZÁTĚŽÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

POUŽITÍ ZÁTĚŽÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

KRMÍTKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

ZARÁŽKY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

RYBAŘENÍ

4

KH0227 23.11.2010 13:44 Stránka 4



VLASTNÍ MONTÁŽ UDICE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

UZLY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

NÁVAZCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

OBRATLÍK A KARABINKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

KRABIČKY A POUZDRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

NÁSTRAHY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

NAHAZOVÁNÍ A ÚPRAVA NÁSTRAHY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

TVAR A KVALITA NÁSTRAHY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

NÁSTRAHY ROSTLINNÉHO PŮVODU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

POUŽITÍ PARTIKLŮ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

NÁSTRAHY ŽIVOČIŠNÉHO PŮVODU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

MÍCHANÉ NÁSTRAHY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

KUPOVANÉ NÁSTRAHY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

PŘÍCHUTĚ A VŮNĚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

NÁSTRAHY UMĚLÉ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

ESENCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

NÁVNADY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

HOTOVÁ KRMENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

MÍCHANÁ KRMENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

POSTUP PŘI MÍCHÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

JAK KRMIT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

POUŽITÍ KRMÍTKA A NÁVODY NA KRMENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

JEDNODUCHÁ KRMENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

SLOŽITĚJŠÍ KRMENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

RYBY KOLEM NÁS… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

NEJPOČETNĚJŠÍ SKUPINA OBRATLOVCŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

ZÁKLADNÍ ZNAKY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

NOVÝ ŽIVOT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

JAK RYBY ROSTOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

CO OVLIVŇUJE CHOVÁNÍ RYB?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

VLIV POČASÍ NA CHOVÁNÍ RYB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

KDE MŮŽETE RYBY HLEDAT? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

LETNÍ A ZIMNÍ LOV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

Obsah

5

KH0227 23.11.2010 13:44 Stránka 5



RYBAŘENÍ

6

ZÁKLADNÍ MOŽNOSTI LOVU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

RYBOLOVNÁ TECHNIKA PLAVANÁ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

RYBOLOVNÁ TECHNIKA PŘÍVLAČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

RYBOLOVNÁ TECHNIKA FEEDER (VYCHÁZEJÍCÍ Z POLOŽENÉ) . . . . . . . . . . . . . . . . 144

RYBOLOVNÁ TECHNIKA MUŠKAŘENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

KAPRAŘINA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

SLADKOVODNÍ RYBY A JEJICH LOV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

VÝŇATEK Z RYBÁŘSKÉHO ŘÁDU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

RYBÍ PÁSMA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

RYBY PSTRUHOVÉHO PÁSMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

RYBY LIPANOVÉHO PÁSMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163

RYBY PARMOVÉHO PÁSMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166

RYBY CEJNOVÉHO PÁSMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173

DALŠÍ ZAJÍMAVÉ RYBY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198

PODOBNOSTI RYB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200

JAK POZNAT SAMCE A SAMICI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200

NÁZVOSLOVÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

VÝŇATEK Z RYBÁŘSKÉHO ŘÁDU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

NEŽ PŮJDETE RYBAŘIT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205

VÝŇATEK Z RYBÁŘSKÉHO ŘÁDU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205

JARO JE TADY! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

DRUHY RYB A JAK NA NĚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208

HOROSKOP NA CELÝ ROK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209

ZÁŘÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211

SLANGOVÉ OKÉNKO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212

I ZIMA MÁ SVÉ KOUZLO… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

ZIMNÍ LOV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

TIŠÍ BLÁZNI.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215

RYBAŘINA JE TAK TROCHU DUŠEVNÍ TERAPIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216

PODĚKOVÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217

NABÍDKA ODBORNÉ LITERATURY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218

REJSTŘÍK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226

ATLAS RYB V ČESKÝCH ŘEKÁCH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233

KH0227 23.11.2010 13:44 Stránka 6



ÚVODEM

Sportovní rybaření si získává stále nové a nové příznivce. A je dobře, že i z řad nejmladší ge-
nerace. Vždyť rybaření je nádherný koníček, který mnohé z nás dokázal chytit na celý život.
Jenže rozvojem nových technologií se i rybářský sport stává mnohdy úplnou alchymií a jen
dobře informovaný a zkušený rybář se dokáže orientovat. Pro všechny, kteří s rybařením
chtějí začít nebo začali teprve nedávno či loví ryby jen rekreačně, je připravena publikace,
ve které se seznámíte nejen s úplnými základy, ale i s novinkami tohoto sportovního odvě-
tví. Byli bychom rádi, kdyby vás tento koníček zaujal stejně, jako kdysi uchvátil vypravěče
úvodní povídky. 

NOVÁČKOVSKÁ ZKOUŠKA
Na prstech jedné ruky bych mohl ukázat svůj věk, když jsem už začal pokukovat po nená-
padných osobách, krčících se nehnutě pod všelijakým šábím v zákrutách řek a rybníků.
Často jsem chodíval sám do lesa nebo k vodě. Dokázal jsem se dlouhé hodiny procházet
mezi stromy a prodírat se pichlavým hvozdem. Nejraději jsem však seděl u splavu a pozo-
roval vodu, její z nekonečna přitékající třpytivé proudy, nesoucí poslání, roztříštit se pod
jezem na miliony malinkatých kapiček a vytvořit tak mlhavou clonu – symbol tajemna
všech vod.

Chtěl jsem tyto své výpravy zpestřit nějakou činností, přiblíživší mne onomu slastnému po-
citu souznění s přírodní existencí. Ke kýženému chytání ryb však zatím cesta nevedla. Vy-
bavení, povolenka i rybářské kroužky byly na naše poměry drahé. Když se však na škole
zrodila myšlenka založit rybářský kroužek, a to zcela zdarma, okamžitě se mi zachvělo
srdce…

Rybářský kroužek se svého zrodu opravdu dočkal a já se stal jeho členem. Učil jsem se
rychle a dobře. Byl jsem opravdu zapáleným žákem. Ke svému svátku, 23. dubna, jsem
pak dostal svůj první prut a naviják. Naviják byl obyčejný, umělohmotný a bez ložiska, prut
mnohoúčelový – tedy 3,15 metru, gramáž 20–40 gramů, z dutého sklolaminátu. Byl jsem
však i z této skromné výbavy nesmírně šťastný. Později jsem získal i povolenku, a tak mi
nic nebránilo v mé první rybářské výpravě.

Vyrazil jsem se svým zkušenějším kamarádem do lovišť ne právě jednoduchých pro začí-
najícího rybáře; na vodu mělkou, prudkou, se znaky parmového pásma. Tom ulovil ales-
poň dvě asi deseticentimetrové běličky. Mně se nedařilo, a tak jsem byl smutný, že ze svého
prvního lovu domů nic nenesu. Vymyslel jsem si tedy, že jsem též ulovil takové plotičky
a na důkaz toho jsem předložil malou rybku – jednu z těch Tomových chudinek.

Slovo autora

7

KH0227 23.11.2010 13:44 Stránka 7



Začátky pro mne byly těžké už i proto, že jsem potřeboval vybavení a peněz se mi nedos-
távalo. A tak jsem si občas našetřil třeba šest korun, a šel si koupit dva háčky nebo zaráž-
kovou gumičku… Šlo to pomalu, po troškách, ale výbava se rozrůstala. Přímo jsem hltal
všechny rybářské časopisy, rady od jiných rybářů i nesčetná množství informací z knih…
Byl jsem však stále neúspěšný.

Necelý měsíc po mé první výpravě jsem byl se stejným kamarádem znovu na lovu, tento-
krát v mém oblíbeném revíru Markovka. Asi šestnáctihektarová nádrž s břehy plážového
typu, ale i strmými skalisky, mnoha zátočinami a hojným pobřežním porostem.

Chytali jsme na malý splávek v jedné ze zátočin. Dokonale maskováni křovisky a lánem ko-
přiv dostávalo se nám oběma hojnosti záběrů. Drobní cejnkové, kteří se tu přemnožili, hor-
livě reagovali na všechno, co se dalo sníst. Tedy pro nováčka přímo ideální místo naučit se
mnoha základním dovednostem.

Bohužel se mi ani zde z počátku nevedlo. Když jsem se Tomáše tázal, proč že on po záběru
téměř vždy vytáhne rybu, kdežto já jen holý háček, odpověděl mi: „Ty ten prut jen zvedneš,
musíš rázně zasekávat!“ Znovu se mi zachvělo brčko… „Teď už to mělo být,“ zařval na mě.
„Já vím, chci aby zabrala pořádně…“ povídám rádoby znalecky. Splávek se potopil a ještě
chvíli jsem ho viděl pod hladinou ujíždět. Celý jsem se chvěl, abych „to“ dobře načasoval
a… A už jsem vymotával svoji udici ze sousední břízy. Na háčku se houpala jen šupina
z cejnka. „Hm, teď sekáš zase až moc prudce!“ neopomenul komentovat můj nezdar
Tomáš. Těch cejnků jsem nakonec chytil sedm. Mé nadšení se však rozplynulo po návratu
domů. „Takový čudle domů nenos,“ povídá máma, „ale dáme je aspoň slepicím.“ A tím mě
opravdu „dorazila“.

Chodil jsem však na ryby dál a bez omrzení to zkoušel znovu a znovu. Snad třicetkrát jsem
nic nechytil… Ani běličku! Strašně mě to mrzelo a častokrát jsem se u vody téměř rozbre-
čel. Prázdniny zanechaly v mé mysli jen mnoho nešťastných rybářských vzpomínek.

Až v polovině září… Byl jsem na řece docela sám. Zrovna jsem si zase začal vyčítat, že se
na ten sport snad ani nehodím… „Určitě jsem zvolil špatný flek, pomyslel jsem si. „Musím
se přestěhovat opodál, támhle – proti proudu…“ Vzal jsem batoh, stoličku, pár drobností
a začal se stěhovat na ono „lepší“ místo. 

Vše jsem si tam upravil a po návratu na „původní základnu“ jsem měl pocit, že už to
opravdu nezvládnu. „Policajt“ na zemi a vymotaný vlasec. „Tak, teď budu ještě rozmotávat
udici, tak to můžu jít rovnou domů!“ pomyslel jsem si vzlykavě. Vzal jsem prut a při naví-
jení vymotaného vlasce se kupodivu zvětšoval odpor udice a něco se na ní hýbalo! Velmi
snadno jsem vylovil hladovce, kterého zlákala má kolínka a celého jsem jej na břehu, ještě
v podběráku, úplně zalehnul, aby mi neutekl. Chtělo se mi řvát, srdce mi bušilo, jako bych
měl dostat infarkt, a mlžilo se mi před očima… To je ten nejkrásnější a nejsilnější zážitek ce-
lého mého dosavadního života… Můj první kapr!

Nechtěl jsem ho ani dát do vezírku, jak jsem se strachoval, abych o něj nepřišel. Seděl jsem
pak na židličce a přemýšlel. Proč až nyní… snad nějaká vyšší síla – snad svatý Petr – ne-
chtěl dopustit, abych o svoji první rybu přišel, protože jsem neměl třeba připravený podbě-
rák nebo měl poškozený vlasec? Teď si spíš myslím, že to byla taková nováčkovská zkou-
ška. A tou musí projít každý z nás.

RYBAŘENÍ

8

KH0227 23.11.2010 13:44 Stránka 8




